etiam Francos aliquando Alpes transiisse, & ibi virtutem suam bellicam expertos fuisse. Sed ex subito aliquo tumultu nihil sane hujusmodi colligi poterit. Vidit haud ita pridem Germania Muscovitarum cohortes, nec nos ibi rari hospites fuimus, sed nunquam tamen alterutrius sermo civibus imperatus est, nedum in publicas tabulas migravit. Idem, quem modo laudavimus EDW. LYE ex HIERONYMO ROMAN affert, TURINI ab eo visum fuisse breviarium aliosque libros singulares eisdem literis exaratos, quibus usus quondam Ulphilas fuit. Miror sane, qui fieri potuerit, ut in tanta literarum luce, nullus eruditorum hos manuscriptos Codices sua cura dignos judicaverit, & quomodo diligentiam MABILLONII aliorumque, qui in has oras literaria itinera susceperunt, effugere potuerint. Sed deteget hæc forte volvenda dies & curiosior posteritas,

## §. XVII.

Subductis itaque omnibus calculis, ἀπόγραφον illud Versionis Ulphilanz, quod nomine Codicis Argentei appellare solemus, in Italia, sub Dynastia OstroGothica, esse exaratum, intrepide affirmo: conjecturæ meæ favet non solum eximius libri nitor, qui eo tempore haud levi pretio comparandus erat, & cui forte impares Gothorum, dum domi degebant, modicæ facultates fuere; sed etiam harmonia illa singularis, quæ animadvertitur inter veteres versiones Latinas, hujusque lectionem Sacri textus. Nam etiamsi in Moethica regione primum Gothice translata fuerint Sacra oracula, nihilo minus credibile est, ad typum Ecclesiæ Latine conformata & varie reficta fuisse Gothica Biblia. Observarunt jam dudum eruditi, Cantabrigianum BEZÆ Codicem in plurimis nostro concinere, atque id ita ut, dum a vulgari lectione Codicum Græcorum abit Ulphilanus, hunc fere auctorem habeat. Et notatu dignissimum reputavi, quod

versus ille, quem in Præfatione Ulphilæ illustrati post Luc IX: 50. in Codice Argenteo intercalarem veluti esse subnotavi, inque nulla versione antiqua extare tradidi, in veteri versione Latina inserta Evangeluario Celeb. BLANCHINI Romæ ante paucos annos impresso cum aliqua tamen variatione reperiatur. \*) Debeo hoc indicio Eruditorum Goettingensium, qui dum Ulphilana nostra summa comitate in Relationum Fasciculo III. recensuere, varia docta sane & quorum eos poenitere non debet, nostris meditationibus adjunxere. Nos vero si brevi hac opella in diversa ab illis abimus, tam æquo animo nostra accipiant, quam nos illorum crisi, ubi licet, lubentes affurgimus.

#### §. XVIII.

De industria hucusque intacta omisimus illa argumenta, quibus uti voluit Celeberr. HICKESIUS, in quibus refutandis jam breviores esse possumus, quum per antea dicta eorum nervos satis elisos putemus. Quod enim ad consensum attinet Codicum Latinorum, quorum copiam adeo paratam Gothico homini inque Moesia habitanti fuisse, verisimile non putat, quum Ulphilas haud dubie Græco Bibliorum exemplo usus fuisset, vidisti B. L. nos eodem telo ad nostram tuendam sententiam, & uti arbitramur, certioribus auspiciis pugnare. De cetero offendit Rev. D. Er. RENZELIUS in præfat. ad Ulphilam, manifestis indicis prodi, ex Græco textu quam plurima loca Codicis Argentei translata fuisse. Et bene habet: conspirant omnia amicissime, si dicamus ab initio ex Græco textu Gothicam formatam fuisse versionem,

---

\*) Codicis Argentei versus hunc sensum ex Benzeliana translatione habet: *nec ullus est hominum, qui non faciat miracula in nomine meo: quæ verba in memorata versione ita plenus efferuntur: Nemo est enim, qui non faciat virtutem in nomine meo, & poterit male loqui de me.*

nem, sed in Italia ad tenorem versionum antiquiorum eandem fuisse variatam & interpolatam.

## §. XIX.

Vitamus ita quoque illud dubium, quod vir hic doctissimus, inde sumit, quod nulla in hoc Codice appareant Arlanismi vestigia, quum tamen huic Sectæ ULPHILAM addictum fuisse, inter antiquos constet. Sed si hic Codex in solennem alicujus templi aut Principis usum fuit descriptus, qui fieri potuisse existimabimus, ut illud fermentum, si quod fuit, solícite inde non sit demtum? Si vero, an ulli in hac versione errores fuerint, dubitare videor, causa hæc est, quod incertum sit, suum ne laborem antequam Ariani dogmata amplexatus fuerit Gothicus hic Præsul, jam perfecerit. Aliquamdiu enim orthodoxum fuisse Ulphilam, luculenter prodit SOCRATES in Historia Ecclesiastica Lib. VI. c. 37. *Ἀλλὰ γὰρ, inquit, καὶ ἐλφίλας ὁ παρ' αὐτοῖς τότε ἱερωμένος, τὰ μὲν πρῶτα ἑδὲν διεφέρετο πρὸς τὴν καθόλου ἐκκλησίαν.*

## §. XX.

Quod vero ad similitudinem literarum Latinarum ab Ulphila adoptatarum, earumque quibus alii Codices Europæi scripti sunt, attinet, non video quid egregii eadem prober. Illudne mirum, si gentes vicinæ eademque cognatæ, in quibus poterant, & usus addixit, similes literas pinxerint? Iterum moneo, intra sinum Italiæ & ab OstroGotho Codicem argenteum pictum esse, non vero ad littora Ponti Euxini.

## §. XXI.

Pedem heic pæne fixissem, in primis quum dicendorum non nisi summa capita in chartam tumultuaria hæc opera conjicere, in animum induxerim: sed quum tamen videam, immisceri illi quæstioni, quam modo attigimus, alteram, quæ cum eadem parum commercii habet, utrum nempe ad Gothicam an Germanicam Lingua Codicis Ar-

Argentei, quam Ostrogothicam mihi appellare liceat, propius accedat, nonnullis lineis, quid ego de hac re sententiam, aperire non abs re erit. Inter omnes constare, arbitratus fuero, Linguas Theotiscas & Septentrionales, Francicam puta, Alemannicam, Burgundicam, Anglosaxonicam, Batavicam, Suethicam, Danicam Islandicamque ex uno fonte Scythici Sermonis omnes propullulasse. Nostri Scriptorum ultro de Sueogothica Lingua id confitentur, narrantque ODINI comitatum, victoriam sua arma Scandinaviae inferentem, victorum consuetudinem secutum fuisse, novumque illud idioma, quod *Afan.al*, seu Afanum sermonem appellant regioni induxisse. Ante hanc enim epocham credibile est, Lapporum linguam terrae inhabitatoribus vernaculam fuisse. Hos vero aborigines, ubi Afani longius longiusque populere, subsistere demum ad extremos Boreae terminos, ibique novas sedes quaerere passi sunt. Subiit itaque tam qua mores, quam etiam qua sermonem orbis Suiogothicus omnimodam mutationem, ita ut pro pristino illo veterum incolarum idiomate, Afanum illud seu Gothicum introductum fuerit: quod Gothorumne in Moesia habitantium fuerit, dicere haud pronum est, quum Gothica Lingua in varias dialectos abierit, nec satis certum, ubi praecipue ODINI patriae sedes fuerint. Interea id plusquam probabile est, hos, qui nominis Gothici ex asse heredes erant, sermone ad eos proxime accessisse. Nec Linguae veteres hodiernae litteram hanc dirimunt; nam si illas cum prisca hac OstroGothica contulerimus, multa invenire licet hujus Linguae vocabula, quae in AngloSaxonica residua sunt, quaeque in nulla alia dialecto usu recepta animadvertuntur, multae aliae voces apud Theotiscos superstites sunt, quas AngloSax. ignorarunt. Qui vero omnium singulorumque accuratorem numerum inire voluerit, inventurus facile erit, errasse WACH-  
 TERUM,

TERUM, dum in laudata Dissertatione de Lingua Codicis Argentei, p. 47. docet, eam cum nulla minus dialecto convenire, quam cum SuioGothica. Re enim vera longe secus est. Nam etiamsi id bona nostra venia sibi vindicare possint Germani, quod OstroGothica Lingua nominibus collectivis, nec non verborum præteritis, Supinis immo & infinitivis non raro præfigat, ut hi suum *ge*: quod articulum Substantivis præmittat, quem nos Sueci postponimus: quod, dum nos Passivas verborum formas immediate ex verbis creamus, Codex Argenteus, more Germanico, ope verborum auxiliarum *wairthan* & *wisan* utatur. Hæc inquam licet omnia vere dici, ultro confitemur, novimus simul tamen, catalogum longe operosiorum condi posse idiotismorum nostræ L. quæ OstroGothis nobiscum solis communes sint. Sed uti hæc res majus & temporis & chartæ spatium requirit, quam quod nos huic observatiunculæ destinavimus, mittimus hæc tantisper. Ne autem plane nihil dixisse videamur, Celeberr. WACHTERUM observare velimus, in illo, quem dedit, & ex eo attulimus, Catalogo vocum Scythicarum, quas ad Germanicam nulla arte referri posse, ipsemet confitetur, haud pauca genuina SuioGothicæ vocabula esse. Exempli loco sequentia sunt. *Bigitan*, invenire, Islandum *gieta* est, quod inter alia invenire notat, ut in Havam. *vil tu af vin þinum gott gieta*, si vis quod bonum est ab amico tuo invenire: inde *torgjætin*, inventu difficilis: v. Heimskr. T. I. p. 448. *Inilons*, excusatio, ortum est ab *ill* accusatio, quod ab *illa*, litem intentare, accusare, v. WestG. L. Kirk. B. c. 8. *illa bõnder at bonom*, si eum accusent coloni. cfr. Jord. B. c. 2. Præmittitur *in* vel *inub* particula negativa, respondens Latino *sine*, *absque*: ut adeo *inilons* sit actio alterum absque accusatione sistens, hoc est excusans. *Saudim*, sacrificia, Suethicum est in sensu proprio, quo *pecus* notat &

in specie *oves*. v. VEREL. & & GUDMUNDUS ANDREÆ in Lex. Islandicis. Deinde tractatum est ad sacrificia, quorum illa materia fuere. *Usfilmei*, stupor, Islandicum est, *felm* stuporem ibi notat, *felmtr* id. *felmfullur*, stupidus, *felmtra* stupere. *Waluns*, } baculos, SuioGothicum vocabulum & pleno usu adhuc vigenz: unde *bandval* tribulum, quo frumenta excutuntur. v. VEREL, Ind. in *val. Naitheins*, blasphemia, Gothice *nid*, unde *nidord.*, id. *nidvisa*, carmen diffamans, alias pasquill. Heimskr. Tom. I. p. 241. *Nantbiands*, *ananantbians*, audens a *Sueth. nannas*, quod olim audere denotavit, quo sensu aliquoties in *Konunga Styrlife* occurrit, unde *nenne* audacia, *nännogr*, audax. cfr. *nendigi*, audacia, apud *Notkerum Psalm. XXIV. 26. Rozu*, domus, quæ vox eadem & eodem sensu occurrit in *Leg. Westg.* Prætereo alia, quæ ejusdem classis esse, facile monstrare possem: & speciminis tantum loco sequentia *Ulphilæ* adjungo, quæ an nobis dubia reddere possit *Francica* vel *Theotisca* dialectus, scire vellem: